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Wstęp

Zmiany zachodzące na rynku, związane z coraz większą konkurencją, powodują, że 
przedsiębiorcy szukają rozwiązań dotyczących nie tylko utrzymania się na nim, lecz 
również rozwoju, co ma służyć poprawie ich pozycji względem innych jednostek 
gospodarczych. Zarządzanie kosztami i pomiar dokonań stanowią istotny element 
systemu podejmowania decyzji w przedsiębiorstwach. Są one stosowane w przed-
siębiorstwach nie tylko dużych, ale również średnich i małych. Każda działalność 
jednostki gospodarczej generuje koszty, które powinny być pod stałą kontrolą zarzą-
dzających. Jest to temat wciąż aktualny w artykułach naukowych publikowanych 
w Polsce i na świecie, poruszany zarówno przez teoretyków, jak i praktyków.

Niniejszy zeszyt Prac Naukowych Uniwersytetu Ekonomicznego we Wrocławiu 
jest poświęcony zagadnieniom zarządzania kosztami i pomiarowi dokonań. 
W związku z tym zawarte w nim artykuły dotyczą dwóch odrębnych tematycznie 
obszarów:
 • zarządzania kosztami,
 • zarządzania dokonaniami.

W obrębie każdego z nich zaprezentowano problemy zarówno teoretyczne, jak 
i praktyczne dotyczące systemów kosztów w podejmowaniu decyzji, mierników do-
konań, raportowania dokonań.

Artykuły poświęcone zarządzaniu kosztami mają głównie charakter praktyczny. 
Ukazują przypadki jego zastosowania w szpitalu, podmiocie świadczącym usługi 
komunalne, szkole wyższej oraz w organach administracji podatkowej. Skupiają się 
również na rozważaniach poświęconych kontroli kosztów w jednostkach mikro, 
wprowadzonych do ustawy o rachunkowości w 2014 roku.

Teksty związane z tematyką zarządzania dokonaniami są połączeniem rozważań 
teoretycznych z empirycznymi. Dociekania teoretyczne dotyczą zagadnień pomiaru 
dokonań, raportowania dokonań, zastosowania narzędzi, jakimi są zrównoważona 
karta dokonań, budżetowanie, oraz kreowania wartości przedsiębiorstwa. Artykuły 
związane z wdrożeniem zarządzania dokonaniami w jednostkach gospodarczych do-
tyczą takich podmiotów, jak: zakład gospodarowania odpadami, jednostki samorzą-
du terytorialnego, podmioty lecznicze, banki.

Redaktorzy zeszytu mają nadzieję, że opublikowane w nim artykuły będą inspi-
racją do poszukiwań nowych rozwiązań w obszarze zarządzania kosztami i dokona-
niami, a jednocześnie pomogą rozwiązać problemy związane z ich wykorzystaniem 
w wybranych organizacjach.

Robert Kowalak, Marcin Kowalewski, Piotr Bednarek



PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU  
RESEARCH PAPERS OF WROCŁAW UNIVERSITY OF ECONOMICS        nr 442 ● 2016

 ISSN 1899-3192
e-ISSN 2392-0041

Wyzwania w zarządzaniu kosztami i dokonaniami

Edward Nowak
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu 
e-mail: edward.nowak@ue.wroc.pl

POJEMNOŚĆ INFORMACYJNA RACHUNKU ZYSKÓW 
I STRAT MAŁYCH JEDNOSTEK GOSPODARCZYCH
INFORMATION CAPACITY OF PROFIT AND LOSS 
ACCOUNTS IN SMALL ECONOMIC ENTITIES
DOI: 10.15611/pn.2016.442.33
JEL Classification: D61

Streszczenie: Zgodnie z zaleceniami dyrektywy Unii Europejskiej zakres sprawozdania 
finansowego powinien być odpowiedni do wielkości jednostki gospodarczej. Również rachu-
nek zysków i strat, jako ważny element tego sprawozdania, powinien być dostosowany do 
skali działalności jednostki. Małe jednostki gospodarcze są zwolnione z pewnych obowiąz-
ków sprawozdawczych i mogą stosować pewne uproszczenia przy sporządzaniu rachunku 
zysków i strat. Takie uproszczenia są przewidziane w dyrektywie Unii Europejskiej dotyczą-
cej sprawozdań finansowych oraz w Polsce w ustawie o rachunkowości. W artykule zaprezen-
towano zawartość rachunku zysków i strat małych jednostek zgodną z tymi regulacjami. Ana-
lizie został poddany zakres prezentowanych w nim informacji z punktu widzenia przydatności 
dla oceny rentowności działalności oraz podejmowania decyzji przez interesariuszy jednostki 
gospodarczej. 

Słowa kluczowe: sprawozdawczość finansowa, rachunek zysków i strat, małe jednostki  
gospodarcze, ujawnianie informacji, ocena rentowności.

Summary: In accordance with the recommendations of the EU Directive, the scope of 
financial reports required from economic entities should be adjusted to company size. This 
recommendation, in the form of the proportionality principle, should also apply to the profit-
and-loss accounts submitted as part of the obligatory financial reporting procedures. Small 
economic entities are exempt from certain reporting obligations; they may also prepare their 
profit-and-loss accounts in a simplified form. Such simplifications are provided for, both in 
the text of the EU Directive on financial reporting and the Polish Accounting Act. This paper 
presents the content of such simplified forms of profit-and-loss account, as defined in the 
above provisions. The value of information submitted in simplified accounts is analysed, both 
from the viewpoint of their decision-making utility for the user and their capacity for depicting 
a true image for profitability evaluation purposes. 

Keywords: financial reporting, profit-and-loss account, small enterprises, information disclo-
sure, profitability evaluation.



350 Edward Nowak

1. Wstęp

Ważnym elementem sprawozdania finansowego sporządzanego przez jednostki go-
spodarcze jest rachunek zysków i strat. Rachunek ten dostarcza bowiem informacji 
o wyniku finansowym, który jest syntetyczną miarą rezultatów działalności gospo-
darczej. Jednocześnie rachunek zysków i strat zawiera informacje dotyczące osiąga-
nych przychodów i ponoszonych kosztów, które są podstawowymi przyczynami 
wpływającymi na osiągane wyniki finansowe. Dlatego rachunek ten jest najważniej-
szym źródłem informacji ekonomicznych wykorzystywanych w ocenie rentowności 
działalności jednostek gospodarczych.

Wielkością osiąganych wyników finansowych oraz poziomem rentowności jed-
nostek gospodarczych wykazują ciągłe zainteresowanie różni ich interesariusze. 
Można przyjąć, że stopień tego zainteresowania jest proporcjonalny do skali działal-
ności jednostki oraz jej powiązań z otoczeniem zewnętrznym. Dlatego obowiązki  
w zakresie sprawozdawczości finansowej, w tym także te dotyczące sporządzania 
rachunku zysków i strat, zostały zróżnicowane dla jednostek o różnej wielkości. To 
zróżnicowanie znalazło odzwierciedlenie w regulacjach dotyczących rachunkowo-
ści i sprawozdawczości finansowej o zasięgu międzynarodowym, unijnym i krajo-
wym.

Jedną z kategorii jednostek gospodarczych wyróżnianych ze względu na wiel-
kość są małe jednostki. Takie jednostki mają możliwość skorzystania ze zwolnień 
z obowiązku sporządzania pewnych raportów wchodzących w skład rocznego spra-
wozdania. Ponadto jednostki takie mogą stosować określone w regulacjach uprosz-
czenia przy prowadzeniu rachunkowości oraz sporządzaniu sprawozdań finanso-
wych. Ta druga możliwość dotyczy także sporządzania rachunku zysków i strat 
przez małe jednostki gospodarcze.

Problematyce zakresu informacji prezentowanych w rachunku zysków i strat 
przez małe jednostki gospodarcze jest poświęcony niniejszy artykuł. Zakres ten zo-
stał ukazany w świetle regulacji dotyczących rachunkowości i sprawozdawczości 
finansowej. Głównym celem niniejszego artykułu jest ocena zawartości informacyj-
nej rachunku zysków i strat w wersji przewidzianej dla małych jednostek gospodar-
czych oraz użyteczności prezentowanych w nim informacji dla różnych interesariu-
szy. Zasadnicza teza artykułu zawiera się w stwierdzeniu, że rachunek zysków i 
strat, sporządzany w wersji uproszczonej przewidzianej dla małych jednostek, może 
być źródłem istotnych informacji ekonomicznych wykorzystywanych w ocenie ren-
towności działalności oraz podejmowaniu racjonalnych decyzji gospodarczych. 
Najważniejszą metodą badawczą zastosowaną w artykule jest krytyczna analiza lite-
ratury oraz regulacji dotyczących rachunkowości i sprawozdawczości finansowej  
o zasięgu międzynarodowym, unijnym i krajowym
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2. Kryteria wyróżniania małych jednostek gospodarczych  
w świetle regulacji rachunkowości

Małe jednostki gospodarcze są jedną z kategorii jednostek wyróżnionych ze wzglę-
du na wielkość w regulacjach dotyczących rachunkowości i sprawozdawczości fi-
nansowej o różnym zakresie. Aktualnie jest to jedna z czterech grup jednostek pokla-
syfikowanych według tego kryterium, którymi są: mikrojednostki, małe jednostki, 
średnie jednostki oraz duże jednostki. W niniejszym punkcie artykułu klasyfikacja ta 
zostanie ukazana w świetle podstawowych regulacji rachunkowości, jakimi są: Mię-
dzynarodowe Standardy Sprawozdawczości Finansowej, dyrektywy Unii Europej-
skiej dotyczące sprawozdawczości finansowej oraz ustawa o rachunkowości. 

Rada Międzynarodowych Standardów Rachunkowości (International Accoun-
ting Boards Standard; IASB) wydała w 2009 roku Międzynarodowy Standard Spra-
wozdawczości Finansowej dla Małych i Średnich Jednostek − MSSF dla MSJ (Inter-
national Financial Reporting Standards fos Small and Medium Entities − IFRS for 
SMEs) [International… 2009]. W standardzie tym nie są podane jednakże żadne 
kryteria ilościowe klasyfikacji jednostek ze względu na wielkość, w tym także kwa-
lifikacji do grupy małych jednostek gospodarczych. Decyzje dotyczące ewentualne-
go określenia takich progów ilościowych zostały pozostawione stosownym instytu-
cjom i władzom [Międzynarodowy… 2012, s. 69].

Międzynarodowy Standard Sprawozdawczości Finansowej dla Małych i Śred-
nich Jednostek nie ma charakteru obligatoryjnego. Oznacza to, że różne kraje mogą 
stosować jego zalecenia na zasadzie dobrowolności. Standard MSSF dla MŚJ miał 
jednakże duży wpływ na rozwiązania w zakresie sprawozdawczości finansowej 
przyjęte przez Komisję Europejską. Chodzi tu przede wszystkim o dyrektywę Parla-
mentu Europejskiego i Rady 2013/34/UE dotyczącą sprawozdawczości finansowej 
spółek [Dyrektywa… 2013]. Dyrektywa ta określa m.in. zakres sprawozdań finanso-
wych oraz zawartość poszczególnych raportów wchodzących w ich skład w jednost-
kach o różnej wielkości.

Dyrektywa Parlamentu Europejskiego i Rady wskazuje trzy kryteria ilościowe 
klasyfikacji jednostek ze względu na wielkość, którymi są:
 • suma bilansowa,
 • przychody netto ze sprzedaży,
 • średnioroczne zatrudnienie.

Są to niewątpliwie najbardziej obiektywne kryteria klasyfikacji jednostek ze 
względu na wielkość. Na podstawie progów ilościowych dotyczących tych parame-
trów wyróżnia się cztery kategorie jednostek, w tym małe jednostki gospodarcze.

Za małe jednostki gospodarcze uznaje się takie, które w roku obrotowym, za 
który sporządza się sprawozdanie finansowe, nie przekraczają dwóch z trzech nastę-
pujących progów [Dyrektywa… 2013]:

a) suma bilansowa: 4 000 000 euro,
b) przychody netto ze sprzedaży: 8 000 000 euro,
c) średnia liczba zatrudnionych: 50 osób.
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Przy tym państwa członkowskie Unii Europejskiej mogą określić wyższe progi 
dla kryteriów: a) 6 000 000 euro, b) 12 000 000 euro.

Zalecenia dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 2013/34/UE zostały 
wdrożone do polskiego prawa bilansowego. Dokonana w 2015 r. nowelizacja usta-
wy o rachunkowości wyróżniła także grupę małych jednostek gospodarczych na 
podstawie kryteriów podobnych do tych określonych we wspomnianej dyrektywie. 
Dla takich jednostek jest przewidziana możliwość pewnych uproszczeń i zwolnień 
w obligatoryjnej sprawozdawczości finansowej [Ustawa z dnia 23 lipca 2015 r. …].

Małe jednostki zostały wyróżnione w grupie jednostek prowadzących działal-
ność gospodarczą z wyłączeniem instytucji finansowych. Są to mianowicie takie 
jednostki gospodarcze, które w roku obrotowym, za który sporządza się sprawozda-
nie finansowe, oraz w roku poprzedzającym ten rok obrotowy, nie przekroczyły co 
najmniej dwóch z trzech następujących wielkości:

a) suma aktywów bilansu − 17 000 000 zł,
b) przychody netto ze sprzedaży produktów i towarów – 34 000 000 zł,
c) średnia liczba zatrudnionych − 50 osób.
Są to progi zbliżone do tych określonych w dyrektywie 2013/34/UE.
We wspomnianej ustawie określone są także inne sytuacje, w których jednostka 

prowadząca działalność gospodarczą może być uznana za małą. Przyjęcie rozwiązań 
określonych w ustawie o rachunkowości dla małych jednostek gospodarczych  
nie jest obligatoryjne. Jednostka może, ale nie musi stosować uproszczonych roz-
wiązań przewidzianych dla małych jednostek. Decyzje w tym zakresie powinien 
podjąć organ zatwierdzający roczne sprawozdanie finansowe [Sawicki (red.) 2016, 
s. 389-390].

3. Uproszczona wersja rachunku zysków i strat  
dla małych jednostek gospodarczych

Małe jednostki gospodarcze mogą być zwolnione z pewnych obowiązków dotyczą-
cych sprawozdawczości finansowej. Ponadto takie jednostki mają możliwość sko-
rzystania z pewnych uproszczeń przy sporządzaniu określonych raportów. Pewne 
uproszczenia przewidziane są także dla rachunku zysków i strat. Przy tym małe jed-
nostki mogą ten rachunek sporządzać w wariancie kalkulacyjnym lub w wariancie 
porównawczym. 

Głównym celem uproszczeń i zwolnień małych jednostek gospodarczych z pew-
nych obowiązków sprawozdawczych jest zmniejszenie ich obciążeń obowiązkami 
administracyjnymi. Przy tym rachunek zysków i strat jest obligatoryjnym elemen-
tem sprawozdania finansowego wszystkich jednostek, niezależnie od ich wielkości. 
Regulacje w zakresie rachunkowości, w tym dyrektywa Parlamentu Europejskiego  
i Rady oraz ustawa o rachunkowości, przewidują jedynie pewne uproszczenia przy 
sporządzaniu tego rachunku przez małe jednostki gospodarcze.
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W tabeli 1 jest przedstawiony porównawczy wariant rachunku zysków i strat 
przewidziany w ustawie o rachunkowości dla małych jednostek gospodarczych.  
W tabeli 2 natomiast jest zawarty kalkulacyjny wariant tego rachunku dla tej samej 
kategorii jednostek.

Tabela 1. Uproszczony rachunek zysków i strat dla małych jednostek (wariant porównawczy)

A. Przychody netto ze sprzedaży i zrównanie z nimi
I. Przychody netto ze sprzedaży
II. Zmiana stanu produktów (zwiększenie – wartość dodatnia, zmniejszenie – wartość ujemna)
III. Koszty wytworzenia produktów na własne potrzeby jednostki

B. Koszty działalności operacyjnej
I. Amortyzacja
II. Zużycie materiałów i energii
III. Usługi obce
IV. Wynagrodzenia
V. Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia, w tym:

 – emerytalne
VI. Pozostałe koszty, w tym:

 – wartość sprzedanych towarów i materiałów
C. Zysk (strata) ze sprzedaży (A-B)
D. Pozostałe przychody operacyjne, w tym:

 – aktualizacja wartości aktywów niefinansowych
E. Pozostałe koszty operacyjne, w tym:

 – aktualizacja wartości aktywów niefinansowych
F. Przychody finansowe, w tym:

I. Dywidendy i udziały w zyskach od jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie  
w kapitale, w tym:
 – od jednostek powiązanych, w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale

II. Odsetki, w tym:
 – od jednostek powiązanych

III. Zysk z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:
 – w jednostkach powiązanych

IV. Aktualizacja wartości aktywów finansowych
G. Koszty finansowe, w tym:

I. Odsetki, w tym:
 – dla jednostek powiązanych

II. Strata z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:
 – w jednostkach powiązanych

III. Aktualizacja wartości aktywów finansowych
H. Zysk (strata) brutto (C+D-E+F-G)
I. Podatek dochodowy
J. Zysk (strata) netto (H-I)

Źródło: [Ustawa z dnia 23 lipca 2015 r. …, poz. 1].
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Tabela 2. Uproszczony rachunek zysków i strat dla małych jednostek (wariant kalkulacyjny)

A. Przychody netto ze sprzedaży produktów, towarów i materiałów
B. Koszty sprzedanych produktów, towarów i materiałów
C. Koszty sprzedaży
D. Koszty ogólnego zarządu
E. Zysk (strata) ze sprzedaży (A-B-C-D)
F. Pozostałe przychody operacyjne, w tym:

 – aktualizacja wartości aktywów niefinansowych
G. Pozostałe koszty operacyjne, w tym:

 – aktualizacja wartości aktywów niefinansowych
H. Przychody finansowe, w tym:

I. Dywidendy i udziały w zyskach od jednostek, w których jednostka posiada zaangażowanie  
w kapitale, w tym:
 – od jednostek powiązanych, w których w których jednostka posiada zaangażowanie w kapitale

II. Odsetki, w tym:
 – od jednostek powiązanych

III. Zysk z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:
 – w jednostkach powiązanych

IV. Aktualizacja wartości aktywów finansowych
I. Koszty finansowe, w tym:

I. Odsetki, w tym:
 – dla jednostek powiązanych

II. Strata z tytułu rozchodu aktywów finansowych, w tym:
 – w jednostkach powiązanych

III. Aktualizacja wartości aktywów finansowych
J. Zysk (strata) brutto (E+F-G+H-I)
K. Podatek dochodowy
L. Zysk (strata) netto (J-K)

Źródło: [Ustawa z dnia 23 lipca 2015 r. …].

Analizując zawartość rachunku zysków i strat w części dotyczącej podstawowej 
działalności operacyjnej, zauważamy, że w wariancie porównawczym koszty są wy-
kazywane w układzie rodzajowym w sześciu pozycjach. Pozostałe koszty wyodręb-
nione dla tego segmentu działalności obejmują m.in. podatki i opłaty, które w pełnej 
wersji tego rachunku są wykazywane odrębnie. Przy tym w tej grupie kosztów zo-
stała wyszczególniona wartość sprzedanych towarów i materiałów. W kalkulacyj-
nym wariancie rachunku zysków i strat w jednej pozycji wykazuje się łącznie koszty 
sprzedanych produktów, towarów i materiałów. Nie ma natomiast wyszczególnio-
nych kosztów wytworzenia sprzedanych produktów.

Uproszczenie w rachunku zysków i strat, przewidziane dla małych jednostek 
gospodarczych, dotyczy także przychodów osiąganych z podstawowej działalności 
operacyjnej. Nie ma mianowicie wyodrębnionych przychodów netto ze sprzedaży 
produktów oraz przychodów netto ze sprzedaży towarów i materiałów. Jest to zgod-
ne z podobnym podejściem do prezentacji kosztów podstawowej działalności opera-
cyjnej.
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Analizując zawartość rachunku zysków i strat przedstawionego w tab. 1 i 2, za-
uważamy ponadto znacznie mniej szczegółowych pozycji w pozostałych segmen-
tach działalności. W przypadku pozostałej działalności operacyjnej są to zbiorcze 
pozycje przychodów i kosztów, przy wyszczególnieniu aktualizacji wartości akty-
wów niefinansowych. W segmencie dotyczącym operacji finansowych występują 
cztery grupy przychodów finansowych i trzy grupy kosztów finansowych. Ponadto 
w ramach tych grup zostały wyróżnione pewne szczegółowe pozycje. 

4. Użyteczność informacji prezentowanych w rachunku zysków  
i strat małych jednostek gospodarczych

Rachunek zysków i strat jest tym elementem sprawozdania finansowego, w którym 
jednostka przedstawia informacje o zrealizowanym wyniku finansowym oraz o osiąg- 
niętych przychodach i poniesionych kosztach. Rachunek ten stwarza podstawy do 
oceny rentowności różnych zakresów działalności przedsiębiorstwa. Jednocześnie 
informacje zawarte w rachunku zysków i strat są wykorzystywane przy podejmowa-
niu decyzji gospodarczych przez interesariuszy jednostek. Ważne jest zatem, aby 
informacje prezentowane w tym rachunku odznaczały się walorem użyteczności  
dla określonych interesariuszy jednostek gospodarczych. Uwaga ta odnosi się także 
do małych jednostek gospodarczych, które sporządzają rachunek zysków i strat  
w uproszczonej postaci.

Wynik finansowy jest elementem kapitału własnego jednostek gospodarczych, 
który jest równoważny wartościowo aktywom netto, czyli aktywom pomniejszonym 
o zobowiązania. Przy tym kapitał własny wyznacza wartość przedsiębiorstwa dla 
właścicieli, której maksymalizacja jest długookresowym celem finansowym działal-
ności [Nowak 2015]. Również małe jednostki gospodarcze powinny dążyć do osią-
gania tego celu w długim okresie. Jednostki takie zbyt często koncentrują się bo-
wiem przy prowadzeniu działalności na celach krótkookresowych. Dlatego zarówno 
właściciele, jak i interesariusze małych jednostek gospodarczych powinni być zain-
teresowani wielkością osiąganych wyników finansowych.

Wzrost kapitału własnego poprzez maksymalizację osiąganych wyników finan-
sowych wymaga poznania wpływu dwóch podstawowych czynników na ten wynik, 
jakimi są przychody i koszty. Osiągane przychody przyczyniają się do zwiększenia 
kapitału własnego, natomiast ponoszone koszty powodują jego zmniejszenie. Ra-
chunek zysków i strat sporządzany przez małe jednostki gospodarcze dostarcza od-
powiednie informacje dotyczące przychodów i kosztów, które umożliwiają ocenę 
tego wpływu.

Przychody i koszty małych jednostek gospodarczych są grupowane według ro-
dzajów działalności. Są to, jak wiemy: podstawowa działalność operacyjna, pozosta-
ła działalność operacyjna i operacje finansowe. Istnieje zatem możliwość ustalenia 
ogólnej struktury przychodów i kosztów według tych rodzajów działalności. Na po-
trzeby zarządzania ważne są także szczegółowe informacje o przychodach osiąga-
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nych ze sprzedaży produktów (wyrobów, usług), towarów i materiałów rozpatrywa-
nych odrębnie. W rachunku zysków i strat te informacje są jednakże zagregowane. 
Bardziej szczegółowe informacje są prezentowane odnośnie do kosztów podstawo-
wej działalności operacyjnej, co umożliwia ustalenie ich wewnętrznej struktury.

Rachunek zysków i strat w wersji uproszczonej dla małych jednostek gospodar-
czych umożliwia ocenę rentowności różnych zakresów działalności. Wykorzystując 
informacje prezentowane w tym rachunku, można zatem ocenić rentowność:
 • podstawowej działalności operacyjnej,
 • działalności operacyjnej ogółem,
 • całokształtu działalności gospodarczej.

Przy tym rentowność całokształtu działalności gospodarczej jednostki może być 
oceniania na podstawie wyniku brutto i/lub wyniku netto.

W ocenie rentowności działalności małej jednostki gospodarczej można zastoso-
wać trzy podstawowe rodzaje wskaźników rentowności, jakimi są:
 • wskaźniki rentowności sprzedaży,
 • wskaźniki rentowności aktywów,
 • wskaźniki rentowności kapitałów własnych.

Dla ustalenia wskaźnika rentowności sprzedaży wystarczą dane prezentowane w 
rachunku zysków i strat, przy tym wskaźnik ten można obliczyć dla sprzedaży ogó-
łem. Do ustalenia odrębnych wskaźników rentowności sprzedaży produktów (wyro-
bów, usług), towarów i materiałów należy pozyskać dane szczegółowe ze sprawoz-
dawczości wewnętrznej. W przypadku wskaźników rentowności aktywów i 
kapitałów własnych należy zaczerpnąć dane z bilansu dotyczące tych wielkości.

Pogłębiona analiza rentowności działalności małych jednostek gospodarczych 
wymaga analizy poniesionych kosztów. Szczegółowej analizie powinny podlegać 
koszty podstawowej działalności operacyjnej. Koszty te należy analizować pod 
względem poziomu, dynamiki i struktury w celu ich oceny w jednostce. Informacje 
prezentowane w porównawczym wariancie rachunku zysków i strat umożliwiają 
ocenę kształtowania się kosztów według rodzajów. Natomiast informacje przedsta-
wione w kalkulacyjnym wariancie tego rachunku służą ocenie kształtowania się 
kosztów w układzie kalkulacyjnym.

5. Zakończenie

Uproszczenia dotyczące sporządzania rachunku zysków i strat przewidziane dla ma-
łych jednostek gospodarczych są względnie niewielkie w stosunku do pełnej wersji 
tego rachunku. Są one znacznie mniejsze w porównaniu z tymi, które są możliwe do 
zastosowania w przypadku bilansu. Jest to spowodowane przede wszystkim znacze-
niem informacji prezentowanych w rachunku zysków i strat dla oceny rentowności 
małych jednostek gospodarczych. Wielkością wyników finansowych osiąganych 
przez takie jednostki wykazują bowiem zainteresowanie najważniejsi ich interesa-
riusze, w tym zwłaszcza właściciele, kredytodawcy i wierzyciele. 
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Informacje prezentowane w rachunku zysków i strat sporządzanym przez małe 
jednostki gospodarcze odpowiadają postulatowi ujawniania tego, co jest ważne w 
ich działalności: osiąganie możliwie wysokich zysków [Slowotzky, Morrison, Andel-
man 2000, s. 9-10]. Można je przy tym uznać za informacje użyteczne dla różnych 
interesariuszy takich jednostek z punktu widzenia przydatności przy dokonywaniu 
ocen i podejmowaniu decyzji. Przy tym spełnione jest kryterium istotności dotyczą-
ce informacji przedstawionych w rachunku zysków i strat. Ponadto odpowiada to 
zasadzie wyważania korzyści czerpanych z informacji finansowych oraz kosztów 
związanych ze sporządzaniem sprawozdań finansowych, w tym przypadku rachun-
ku zysków i strat.

Mimo pewnych uproszczeń rachunek zysków i strat pozostaje bardzo ważnym 
elementem sprawozdania finansowego w małych jednostkach gospodarczych. Sto-
sunkowo niewielkie uproszczenia możliwe do zastosowania przy jego sporządzaniu 
są niewątpliwie potwierdzeniem znaczenia informacji o wynikach finansowych oraz 
osiąganych przychodach i ponoszonych kosztach. Prowadzenie działalności przez 
małe jednostki gospodarcze bez oglądania się na poziom tych wielkości wcześniej 
czy później prowadzi do ich upadku. Dlatego pomiar osiąganych wyników finanso-
wych jest głównym zadaniem rachunkowości w przedsiębiorstwach [Dobija 2010, 
s. 19]. 
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